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II.4 .2 .3  Andamento della spesa per studi e consulenze, form azione, relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, manutenzione 
di autovetture

Nell'ambito della categoria della spesa per acquisto di beni e servizi, si procede 

all'esame delle specifiche voci menzionate nel par, II.4.2, particolarmente monitorate dal 

legislatore che ha previsto appositi limiti quantitativi alla loro effettuazione.

Si fa riferimento a quelle espressamente considerate dalle norme sul contenimento 

della spesa (art. 6, commi da 7 a 10, e da 12 a 14, d.l. n. 78/2010; art. 5, co. 2, d.l. n. 

95/2012; art. 1, co. 141, I. n. 228/2012) e concernenti: studi e consulenze; relazioni 

pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; sponsorizzazioni; missioni; 

formazione; acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture; mobili e arredi.

La presente analisi si incentra sui soli codici gestionali SIOPE che appaiono allineati 

alle predette esigenze di monitoraggio, pure valorizzate dalla Corte in sede di predisposizione 

delle linee guida per le relazione degli Organi di revisione sui rendiconti regionali 2013 (cfr. 

tabella 8.8, deliberazione n. 5/SEZAUT/2014/INPR).

Nei predetti limiti, le tabelle che seguono mostrano una progressiva riduzione dei 

pagamenti imputati a tali voci di spesa, nel triennio 2011-2013, che si presenta 

diversamente articolata nelle differenti tipologie.

Con riferimento ai pagamenti per studi e consulenze, è stato considerato il codice 

1348, che comprende anche le tipologie di spesa "indagini e gettoni di presenza". La tabella 

5-quinquies/SP evidenzia una progressiva diminuzione dell'incidenza sui consumi intermedi 

(nel complesso, dal 3,59% nel 2011 all'1,18% nel 2013), simmetricamente ad una 

significativa flessione dei pagamenti a livello nazionale pari a -52,49% nel triennio. Tale 

tendenza si evidenzia in tutti gli enti ad eccezione delle Regioni Lazio (+15,53% ) e Calabria 

(+47,07%).
Analoghe considerazioni possono essere svolte con riferimento alla spesa per 

formazione, esposta nella tabella 5-sexles/SP, che esamina il codice 1350 (corsi di 

formazione organizzati per terzi)64. Trattasi di pagamenti che incidono, nelle RSO, per valori 

inferiori all'1% e, nelle RSS, per valori intorno al 4%; valori comunque in diminuzione nel 

triennio per la maggior parte delle Regioni, ad eccezione della Regione Sardegna che, da 

sola, determina l'inversione del trend per l'aggregato RSS (3,94% nel 2011, 4,32% nel 2012 

e 4,41% nel 2013). In termini di variazioni percentuali di spesa nel triennio, si apprezza la 

notevole riduzione nelle RSO (-41,30%) e l'aumento nelle RSS (+22,09% ), per effetto delle 

performance della Sardegna (+39,04% ) e della Provincia autonoma di Bolzano (+22,22% ).

M Per completezza, si rammenta che sono attinenti alla materia della "formazione", anche le spese registrate nel 
macroaggregato relativo alla spesa di personale, codice gestionale 1251 -  "Formazione del personale", qui non 
considerate trattando, il presente paragrafo dei consumi intermedi.
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La tabella 5-septles/SP mostra i pagamenti per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e rappresentanza, mediante analisi dei seguenti codici gestionali: 1343 

(pubblicazioni, giornali e riviste), 1349 (organizzazione manifestazioni e convegni) e 1361 

(acquisto dì servizi per spese di rappresentanza).

Anche con riferimento a tali voci, la spesa risulta incidere per percentuali poco 

significative e in diminuzione nei triennio, passando da! 2,08% nel 2011 allo 0,85% nel 

2013, secondo un andamento omogeneo per RSO e RSS. I  pagamenti imputati ai predetti 

codici gestionali tendono a diminuire considerevolmente nel triennio (-40,85%, di cui - 

37,93% per le RSO e -44,39% per le RSS). Le variazioni in aumento riportate dalle Regioni 

Liguria, Lazio, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Trentino-Alto Adige/Sudtirol e dalla Provincia 

autonoma di Bolzano, benché significative, non concorrono ad invertire la generalizzata 

tendenza al contenimento dei costi.

La tabella 5-octies/SP evidenzia i pagamenti per manutenzione di autovetture inseriti 

nel codice gestionale 1352, che include soltanto una delle voci della più ampia tipologia di 

spesa monitorata dall'art. 5, co. 2, d.l. n. 95/2012 (acquisto, manutenzione, noleggio ed 

esercizio di autovetture).

Tanto premesso, le manutenzioni di autovetture incidono sui consumi intermedi in 

misura irrisoria (nel complesso pari allo 0,16% nel 2013) e fanno registrare valori in 

diminuzione sui pagamenti nel triennio (-33,98% a livello nazionale).



Andam ento della Spesa per stud i, consulenze, indagini e g etton i d i presenza
_______________________________________________________________________________________________________________ ______________ (migliala di euro)

TABELLA 5-quinquies/SP

REGIONE

Spesa per acquisto di beni e 
servizi Spesa per studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza Variazioni %

2011
(a)

2012
(b)

2013
(C)

2011
(d)

Inc. % 
(d)/(a)

2012
(e)

Ine. % 
(e)/(b)

2013
(f)

Inc. %
m e )

2012/11 2013/12 2013/11

PIEMONTE 364.791 158.099 409.200 14.840 4,07 8.389 5,31 8.504 2,08 -43,47 1,37 -42,70
LOMBARDIA 786.558 941.543 858.016 7.634 0,97 5.754 0,61 4.860 0,57 -24,63 -15,54 -36,34
VENETO 190.898 110.738 326.734 5.149 2,70 2.970 2,68 1.960 0,60 -42,33 -33,99 -61,93
LIGURIA 36.344 36.014 36.088 740 2,04 918 2,55 580 1,61 24,01 -36,77 -21,59
EMILIA-ROMAGNA 143.105 124.807 130.046 13.074 9,14 7.559 6,06 4.349 3,34 -42,18 -42,46 -66,73
TOSCANA 305.912 293.382 305.713 7.001 2,29 4.660 1,59 4.470 1,46 -33,44 -4,07 -36,15
MARCHE 76.744 44.355 111.032 1.504 1,96 1.753 3,95 1.223 1,10 16,56 -30,23 -18,67
UMBRIA 65.764 78.854 92.317 2.720 4,14 1.188 1,51 1.670 1,81 -56,34 40,64 -38,60
LAZIO 464.226 584.252 1.562.341 4.346 0,94 3.806 0,65 5.021 0,32 -12,43 31,92 15,53
ABRUZZO 105.461 98.734 55.311 549 0,52 224 0,23 279 0,50 -59.24 24,59 -49,22
MOUSE 13.509 8.843 51.428 579 4,28 306 3,46 478 0,93 -47,16 56,32 -17,40
CAMPANIA 349.324 426.739 939.114 23.930 6,85 4.842 1,13 4.282 0,46 -79,76 -11,58 -82,11
PUGUA 384.913 486.423 492.899 10.178 2,64 7.663 1,58 6.122 1,24 -24,71 -20,11 -39,85
BASIUCATA 86.138 94.038 64.457 17.100 19,85 7.592 8,07 7.962 12,35 -55,60 4,88 -53,44
CALABRIA 42.652 50.353 136.147 4.228 9,91 5.522 10,97 6.218 4,57 30,62 12,60 47,07
totale RSO 3.416.338 3.537.171 5.570.844 113.572 3,32 63.146 1,79 57.980 1,04 -44,40 -8,18 -48,95
VALLE D'AOSTA 153.422 122.393 128.881 6.182 4,03 4.656 3,80 3.795 2,94 -24,68 -18,49 -38,60
TRENTINO-ALTO ADIGE 6.769 8.030 9.635 129 1,90 142 1,77 126 1,31 10,61 -11,20 -1,78
PROV. AUT. BOLZANO 248.771 223.208 250.101 15.796 6,35 9.146 4,10 6.650 2,66 -42,10 -27,29 -57,90
PROV. AUT. TRENTO 92.001 89.277 127.063 29.131 31,66 26.499 29,68 6.647 5,23 -9,04 -74,92 -77,18
FRIUU-VENEZIA GIUUA 178.995 190.889 180.469 2.721 1,52 1.376 0,72 1.439 0,80 -49,45 4,58 -47,14
SARDEGNA 320.875 293.276 356.977 11.446 3,57 8.920 3,04 7.415 2,08 -22,07 -16,87 -35,21
SICIUA 734.731 564.378 838.776 5.794 0,79 3.894 0,69 3.742 0,45 -32,80 -3,88 -35,41
Totale RSS 1.735.563 1.491.451 1.891.903 71.199 4,10 54.632 3,66 29.814 1,58 -23,27 -45,43 -58,13
Totale RSO+RSS 5.151.901 5.028.622 7.462.747 184.771 3,59 117.778 2,34 87.794 1,18 -36,26 -25,46 -52,49
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte del conti - Sezione delle autonomìe
(* )  La spesa per studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza è individuata dal codice 1348,
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Andamento della Spesa per la formazione
............ ...... .................... . ............ ......................................... ....... ... .................................................................................. ..... ..............................{migliala di euro)

TABELLA 5-sexies/SP

REGIONE

Spesa per acquisto di beni e 
servizi Spesa per la formazione Variazioni %

2011
(a)

2012
(b).

2013
(c)

2011
«0

Ine. % 
(d)/(a>

2012
(e)

Inc.%
(eV(b)

2013
CO

Inc. % 2012/11 2013/12 2013/11 '

PIEMONTE 364.791 158.099 409.200 439 0,12 215 0,14 365 0,09 -50,95 69,39 -16,91
LOMBARDIA 786.558 941.543 858.016 8.586 1,09 6.701 0,71 1.892 0,22 -21,96 -71,76 -77,96
VENETO 190.898 110.738 326.734 82 0.04 70 0,06 70 0,02 -14,72 0,46 -14,33
LIGURIA 36.344 36.014 36.088 56 0,15 37 0,10 1 0,00 -33,49 -96,10 -97,41
EMILIA-ROMAGNA 143.105 124.807 130.046 2.361 1,65 835 0,67 2.029 1,56 -64,63 143,01 -14,06
TOSCANA 305.912 293.382 305.713 612 0,20 415 0,14 230 0,08 -32,22 -44,57 -62,43
MARCHE 76.744 44.355 111.032 314 0,41 371 0,84 144 0,13 17,93 -61,16 -54,19
UMBRIA 65.764 78.854 92.317 644 0,98 587 0,74 497 0,54 -8,78 -15,33 -22,77
LAZIO 464.226 584.252 1.562.341 252 0.05 485 0,08 235 0,02 92,52 -51,46 -6,55
ABRUZZO 105.461 98.734 55.311 5.660 5,37 3.533 3,58 1.016 1,84 -37,58 -71r24__ -82,05
MOUSE 13.509 8.843 51.428 258 1,91 198 2,24 1.098 2,13 -23,28 454,70 325,57
CAMPANIA 349.324 426.739 939.114 1.175 0,34 901 0,21 369 0,04 -23,31 -59,09 -68,62
PUGLIA 384.913 486.423 492.899 66 0,02 1 0,00 7 0,00 -97,89 368,61 -90,13
BASILICATA 86.138 94.038 64.457 14 0,02 572 0,61 50 0,08 3.902,99 -91,34 246,50
CALABRIA 42.652 50.353 136.147 11.525 27,02 12.732 25,28 10.806 7,94 10,47 -15,12 -6,23
Totale RSO 3.416.338 3.537.171 5.570.844 32.044 0,94 27.652 0,78 18.809 0,34 -13,71 -31,98 -41,30
VALLE D'AOSTA 153.422 122.393 128.881 6.851 4,47 5.667 4,63 6.578 5,10 -17,29 16,08 -3,99
TRENTINO-ALTO ADIGE 6.769 8.030 9.635 6 0,10 469 5,84 0 _0,00 7.129,61 -100,00 -100,00
PROV. AUT. BOLZANO 248.771 223,208 250.101 10.544 4,24 11.367 5,09 12.887 5,15 7,81 13,37 ... 22,22
PROV. AUT. TRENTO 92.001 89.277 127.063 4.877 5,30 3.760 _421 3.789 2,98 -22,90 ..0,75 -22,32
FRIULI-VENEZIA GIULIA 178.995 190.889 180.469 413 0,23 258 0,14 367 0,20 -37,52 42,15 ■11,19
SARDEGNA 320.875 293.276 356.977 39.362 .12/27 36.147 12,33 54.729 15,33 -8,17 51,41 ~~l 39,04
SICILIA 734.731 564.378 838.776 6.293 0,86 6.786 1,20 5.095 0,61 7,83 -24,91 -19,03
Totale Rss 1.735.563 1.491.451 1.891.903 68.348 3,94 64.454 4,32 83.445 4,41 -5,70 29,47 22,09
Totale RSO+RSS 5.151.901 5.028.622 7.462.747 100.392 1,95 92.106 1,83 102.254 1,37 -8,25 11,02 1,86
Fonte: dati SfOPE aggiornati al 10,4.2014 -  Elaborazioni: Corte del conti - Sezione delle autonomie 
(* )  La spesa per la formazione è Individuata dal codice 1350: corsi di formazione organizzati per terzi
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Andamento della Spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza
......................................... ................................................................... ...... .............................................................................................................. .......................... (migliala di euro)

TABELLA 5-septies/SP

REGIONE

Spesa per acquisto di beni e 
servizi

Spese per pubblicazioni, giornali e riviste, organizzazione 
manifestazioni e convegni e acquisto di servizi per apese di 

rappresentanza
Variazioni %

2011
00

2012
(b)

2013
(e)

2011
Cd)

Ine, % 2012
Ce)

Ine, % 
(e)/(b)

2013
(f)

Ine. % 
(f)/(c) 2012/11 2013/12 2013/11

PIEMONTE 364.791 158.099 409.200 10.945 3,00 3.679 2,33 3.074 0,75 -66,38 -16,45 -71,91
LOMBARDIA 786.558 941.543 858.016 5.359 0,68 2.217 0,24 2.259 0,26 -58,63 1,90 -57,84
VENETO 190.898 110.738 326.734 5.051 2,65 2.993 2,70 1.732 0,53 -40,74 -42,13 -65,71
LIGURIA 36.344 36.014 36.088 447 1,23 367 1,02 851 2,36 -17,91 131,74 90,22
EMILIA-ROMAGNA 143.105 124.807 130.046 8.338 5,83 6.005 4,81 3.109 2,39 -27,99 -48,22 -62,71
TOSCANA 305.912 293.382 305.713 1.897 0,62 1.632 0,56 912 0,30 -13,97 -44,14 -51,94
MARCHE 76.744 44.355 111.032 4.016 5,23 4.335 9,77 3.876 3,49 7,94 -10,58 -3,48
UMBRIA 65.764 78.854 92.317 1.381 2,10 1.711 2,17 657 0,71 23,89 -61,61 -52,44
LAZIO 464.226 584.252 1.562.341 739 0,16 3.225 0,55 2.908 0,19 336,38 -9,83 293,50
ABRUZZO 105.461 98.734 55.311 727 0,69 488 0,49 961 1,74 -32,90 97,21 32,33
MOLISE 13.509 8.843 51.428 2.083 15,42 104 1,18 21 0,04 -95,00 -80,06 -99,00
CAMPANIA 349.324 426.739 939.114 1.944 0,56 2.319 0,54 382 0,04 19,25 -83,51 -80,33
PUGLIA 384.913 486.423 492.899 9.202 2,39 10.236 2,10 7.298 1,48 11,24 -28,70 -20,69
BASILICATA 86.138 94.038 64.457 1.381 1,60 1.584 1,68 2.310 3,58 14,70 45,86 67,29
CALABRIA 42.652 50.353 136.147 5,205 12,20 5.543 11,01 6.094 4,48 6,51 9,93 17,08
Totale USO 3.416.338 3.537.171 5.570.844 58.715 1,72 46.438 1,31 36.445 0,65 -20,91 -21,52 -37,93
VALLE D'AOSTA 153.422 122.393 128.881 15.742 10,26 12.580 10,28 10.284 7,98 -20,09 -18,25 -34,67
TRENTINO-ALTO ADIGE 6.769 8.030 9.635 370 5,47 612 7,62 957 9,93 65,31 56,42 158,59
PROV. AUT. BOLZANO 248.771 223.208 250.101 6,150 2,47 6.455 2,89 6.442 2,58 4,96 -0,19 4,76
PROV. AUT. TRENTO 92.0)1 89.277 127.063 1,728 1,88 1.425 1,60 1.137 0,89 -17,52 -20,22 -34,20
FRIULI-VENEZIA GIUUA 178.995 190.889 180.469 1.281 0,72 2.074 1,09 1.034 0,57 61,97 -50,17 -19,29
SARDEGNA ,320.875 293.276 356.977 11.002 3,43 6.165 2,10 3.946 1,11 -43,97 -35,99 -64,13
SICILIA 734.731 564.378 838.776 12.220 1,66 11.404 2,02 3.168 0,38 -6,68 -72,22 -74,07
Totale RSS 1.735.563 1.491.451 1.891.903 48.492 2,79 40.715 2,73 26.968 1,43 -16,04 -33,76 -44,39
Totale RSO+RSS 5.151.901 5.028.622 7.462.747 107.207 2,08 87.152 1,73 63.413 0,85 -18,71 -27,24 -40,85
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delie autonomie
( * )  La spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza è Individuata dal codici gestionali: 1343: pubblicailoni, giornali e riviste; 1349: 
organizzazione manifestazioni e convegni; 1361: acquisto di servizi per spese di rappresentanza.
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TABELLA 5-octles/SP

Andamento della Spesa per manutenzione autovetture
_____________  ___________________________________ ______________ (migliala di euro)

REGIONE

Spesa per acquisto di beni e 
servizi Spese per manutenzione autovetture Variazioni %

2011
(a)

2012
(b)

2D13
(c)

2011
Cd)

Ine. % 
(d)/(a)

2012
(e)

Inc. % 
(e)/(b)

2013
(f)

Ine. % 
(f)/(c) 2012/U 2013/12 2013/11

PIEMONTE 364.791 158.099 409.200 112 0,03 104 0,07 186 0,05 -7,05 78,00 65,46
LOMBARDIA 786.558 941.543 858.016 260 0,03 181 0,02 . 73 0,01 -30,48 -59,59 -71,91
VENETO 190.898 110.738 326.734 223 0,12 300 0,27 183 0,06 34,61 -38,85 -17,68
LIGURIA 36344 36.014 36.088 20 0.06 44 0,12 24 0,07 116,07 -46,52 15,56
EMILIA-ROMAGNA 143.105 124.807 130.046 62 0,04 93 0,07 108 O © 09 48,25 16,94 73,37
TOSCANA 305.912 293.382 305.713 137 0,04 182 0,06 133 0,04 32,97 -26,94 -2,85
MARCHE 76.744 44.355 111.032 69 0,09 130 0,29 92 0,08 89,54 -28,97 34,63
UMBRIA 65.764 78.854 92.317 87 0,13 107 0,14 83 0,09 22,80 -22,53 -4,86
LAZIO 464.226 584.252 1.562.341 183 0,04 153 0,03 42 0,00 -16,42 -72,57 -77,07
ABRUZZO 105.461 98.734 55.311 207 0,20 205 0,21 272 0,49 -1.11 33,03 31,55
MOUSE 13.509 8.843 51.428 0 0,00 90 1,01 11 0,02 n.a. -87,36 n.a.
CAMPANIA 349.324 426.739 939.114 9.503 2,72 2.139 0,50 5.607 0,60 -77,49 162,14 -41,00
PUGUA 384.913 486.423 492.899 113 0,03 17 0,00 22 0,00 -85,18 33,73 -80,19
BASILICATA 86.138 94.038 64.457 317 0,37 265 0,28 41 _0,06 -16,13 -84,53 -87,03
CALABRIA 42.652 S0.353 136.147 1.296 3,04 347 0,69 630 0,46 -73,18 81,30 -51,38
rotale RSO 3.416.338 3.537.171 5.570.844 12.589 0,37 4.356 0,12 7.508 0,13 -65,39 72,35 -40,36
VALLE D’AOSTA 153.422 122.393 128.881 990 0,65 766 0,63 690 0,54 -22,61 -9,94 -30,31
TRENTINO-ALTO ADIGE 6.769 8.030 9.635 2 0,03 8 0,10 17 0,18 384,52 109,06 912,95
PROV. AUT. BOLZANO 248.771 223.208 250.101 1.063 0,43 875 0,39 955 0,38 -17,63 9,07 -10,16
PROV. AUT. TRENTO 92.001 89.277 127.063 863 0,94 733 0,62 636 0,50 -14,98 -13,26 -26,26
FRIUU-VENEZIA GIUUA 178.995 190.889 180.469 690 0,39 759 0,40 677 0,37 9,91 -10,80 -1,96
SARDEGNA 320.875 293.276 356.977 861 0,27 663 0,23 749 0,21 -22,98 12,96 -12,99
s ia u A 734.731 564.378 838.776 613 0,08 745 0,13 433 0,05 21,58 -41,91 -29,37
Totale RSS 1.735.563 1.491.451 1.891.903 5.082 0,29 4.551 0,31 4.157 0,22 -10,45 -8,64 -18,19
Totale RSO+RSS 5.151.901 5.028.622 7.462.747 17.670 0,34 8.907 0,18 11.666 0,16 -49,59 30,97 -33,98
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie
(* )  La spesa per manutenzione di autovetture è Individuata dal codice 1352: manutenzione ordinarla e riparazioni di automezzi
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XI.4.2.4 Andamento della spesa per organi istituzionali

L'esame della tabella 6/SP riferisce di un andamento decrescente della spesa per 

organi istituzionali (-1,86% nel triennio 2011-2013) e anche del rapporto di incidenza di tali 

oneri sulla spesa corrente al netto di quella sanitaria, che si presenta in lieve diminuzione 

(passando dal 2,42% nel 2011 a! 2,23% nel 2013).

A fronte di chiare indicazioni del legislatore in merito alla riduzione dei costi della 

politica, mediante le misure previste daH'arL 2, d.l. n. 174/2012 (cfr. par. 11,4.2), risultano 

valori disomogenei sul territorio e non unìvoci rispetto aH'obiettivo di contenimento della 

spesa. Accanto ad una prevalenza di variazioni di segno negativa, talora significative 

(Piemonte, a -46,25%, Campania, a -30,83%), si evidenziano numerosi casi di variazioni in 

aumento (Lombardia, a +26,16%, Marche, a +14,93, Calabria, a +30,33% e Friuli-Venezia 

Giulia, a +11,56%).

Per le RSO nel loro complesso, la spesa per organi istituzionali passa da 524 milioni di 

euro nel 2011 a 500 milioni nel 2012, per attestarsi a poco meno di 512 milioni nel 2013. 

Analoga è l'andamento di tali pagamenti nelle RSS (321 milioni nel 2011, 301 milioni nel 

2012 e 318 milioni nel 2013).

Da approfondire I casi di forte disallineamento tra le annualità del triennio considerato 

riscontrati in Umbria (in aumento nel 2013 rispetto al 2011 e 2012) e in Puglia (in 

diminuzione nel 2012 e 2013 rispetta al 2011), presumibilmente dovuti alle tempistiche di 

registrazione dei pagamenti nel sistema SIOPE, ovvero ad imputazione della spesa per 

organi istituzionali a un diverso codice gestionale.



TABELLA 6/SP

Andamento della Spesa per organi istituzionali
(migliaia di euro)

REGIONE

Tìtolo I  al netto della spesa corrente 
sanitaria spesa per organi istituzionali (1101) Variazioni %

2011
(a)

2012
(b)

2013
(c)

2011
№

Inc. % 
(d)/(a)

2012
(e)

Inc. % 
(e)/(b)

2013
(f)

Inc.

( № )
2012/11 2013/12 2013/11

PIEMONTE 2.204.633 1.665.018 2.063.163 36.931 1,68 27,732 1,67 19.849 0,96 -24,91 -28,43 -46,25
LOMBARDIA 2.941.335 2.938.004 3.265.609 72.391 2,46 60.063 2,05 91.331 2,80 -17,00 52,01 26,16
VENETO 1.327.780 1.206.637 1.448.501 40.334 3,04 38.454 3,19. 37.959 2.62 ~4,64 -1,31 -5,89
LIGURIA 638.195 680.555 803.677 29.718 4,66 27.523 4,04 26.203 3,26 -7,39 -4,79 -11,83
EMILIA-ROMAGNA 1.460.434 1.344.114 1.255.254 37.460 2,57 34.113 2,54 33.076 2,64 -8,94 -3,04 -11,70
TOSCANA 1.505.994 1.305.956 1.527.963 25.520 1.69 24.095 1,85 23.227 1,52 -5,59 -3,60 -8,99
MARCHE 554.010 609.182 644,324 17.422 3,14 19.006 3,12 20.023 3,11 9,09 5,35 14,93
UMBRIA 429.660 443.654 419.B17 54 0,01 35 0,01 20,388 4,86 -34,03 57.485,97 37.887,54
LAZIO 2.350-901 2.715.840 3.558.340 65.655 2.79 72.913 2,68 65.344 1,84 11,05 -10,38 -0,47
ABRUZZO 563.493 525.935 536.309 30.670 5,44 31.423 5,97 27.981 S,22 2,46 -10,96 -8,77
MOUSE 191.157 179.078 211.340 14.114 7,38 17.116 9,56 11.827 5,60 21,27 -30,90 -16,20
CAMPANIA 2.299.652 2.699.333 3.589.943 68.733 2,99 63.069 2,34 47,543 1,32 -8,24 -24,62 -30,83
PUGLIA 1.674.272 1.773.632 1.486.338 15.247 0,91 291 0,02 287 0,02 -98,09 -1,67 -98,12
BASILICATA 372.922 351.676 371.818 19.820 5,31 16.392 4,66 21.352 5,74 -17,29 30,25 7,73
CALABRIA 861.469 849.381 915.623 50.118 5,82 67,459 7,94 65.320 7,13 34,60 -3,17 30,33
Totale RSO 19.375.914 19.2B7.99S 22.098.019 524.187 2,71 499.715 2,59 511.708 2,32 -4,67 2,40 -2,38
VALLE D’AOSTA 776.662 790.070 873.454 15,450 1,99 12.002 1,52 16.839 1,93 -22,32 40,31 8,99
TRENTINO-ALTO ADIGE 210.870 217.970 216.074 19.110 9,06 19.097 8,76 17.185 7,95 -0,07 -10,01 -10,07
PROV. AUT. DI BOLZANO 2.383.706 2.234.619 2.318.069 8.374 0,35 8.274 0,37 8.164 0,35 -1,19 -1,33 -2,51
PROV. AUT. DI TRENTO 1.784.747 1.734.686 1.821.930 13,062 0,73 14.405 0,83 13.666 0,75 10,28 -5,13 4,62
FRIULI-VENEZIA GIULIA 2.171.319 2.045.561 2.241.376 23.679 1,09 23.321 1,14 26.416 1,18 -1,51 13,27 11,56
SARDEGNA 2.828.747 2.469,373 2.823.489 73.749 2,61 57.945 2,35 79.051 2,80 -21,43 36,43 7,19
SICILIA 5.371.816 4.812.209 4.848.066 167.546 3,12 166.207 1 3,45 156.375 3,23 -0,80 -5,92 -6,67
Totale RSS 15.527.867 14.304.487 15.142.458 320.970 2,07 301.250 2,11 317.696 2,10 -6,14 5,46 -1,02
Totale RSO+ RSS 34.903.782 33.592.482 37.240.478 845.156 2,42 800.965 2,38 829.404 2,23 -5,23 3,55 -1,86
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Fonte: dati SIOPE aggiornati et 10.4.2014 -  Elaborazioni: Certe dei conti - Sezione delle autonomie
(*) La spesa per organi Istituzionali è Individuata dal codice 1101
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I I .4 .2 .5  Andamento della spesa per Interessi passivi

Tra le spese del Titolo I, al netto di quella sanitaria, acquistano rilievo i pagamenti per 

interessi passivi, che rappresentano il costo del servizio del debito. Essi incidono sulla spesa 

corrente depurata per il 5,99% nel 2011, il 5,97% nel 2012 e il 5,63% nel 2013, a livello 

nazionale. Tale andamento, sostanzialmente stabile, si riflette sulle percentuali di spesa nel 

triennio, da cui risulta una variazione di +0,22%, come esposto in tabella 7/SP.

A fivello disaggregato, gli enti mostrano valori prevalentemente in diminuzione nel 

triennio 2011-2013, talora con percentuali di un certo rilievo (Piemonte, a -44,77%, Veneto, 

a -29,18%, Molise a -42,25%, Provincia autonoma di Bolzano, a -38,10%, Provincia 

autonoma di Trento, a -29,96% e Friuli-Venezia Giulia, a -39,98%). Fanno eccezione il Lazio, 

con +30,18%, la Calabria, con 76,70% e la Sicilia, con il 17,73%. L'effetto combinato dei 

valori sopra riferiti contribuisce a stabilizzare lo scostamento a livello nazionale.

Nell'ambito della complessiva spesa per interessi, quella per oneri a carico dello Stato 

presenta un trend in complessiva diminuzione nel 2013, rispetto al 2011 (-28,07% ), come 

risulta dalla tabella 7-bis/SP.

Si riscontra, invece, un incremento della spesa per interessi a carico delle Regioni 

che, nel triennio considerato, cresce del 2,60%, come si evince dalla tabella 7-ter/SP. In 

particolare, tale voce di spesa presenta valori in sensibile aumento nelle Regioni Lazio, 

Calabria e Sicilia (rispettivamente, +26,42%, +113,62% e +21,26%).

La tendenza generalizzata alla contrazione dei pagamenti di Interessi passivi e di 

oneri finanziari correlati alle operazioni in derivati, riscontrabile nel 2012 rispetto al 2011 (

0,67%), non trova conferma nelle risultanze del 2013 rispetto all'anno precedente 

(+12,09%), come emerge dall'esame della tabella 7-quater/SP,



Andamento delta Spesa per interessi passivi
......... ..... ..................................................................................................... .............. ........................... ................................................  ..........................{migliaia di euro)

TABELLA 7/SP

REGIONE

Titolo t  al netto della spesa corrente 
sanitaria Spesa per Interessi passivi Variazioni Va

2011
(a)

2012
(b)

2013
(c)

2011
<d)

Ine % 2012
(e)

Inc. % 
(e)/Cb)

2013
(f)

Inc. % 
(f )№

2012/11 2013/12 2013/11

Piemonte 2.204.633 1.665.018 2.063.163 186.434 8,46 178.727 10,73 102.963 4,99 -4,13 -42,39 -44,77
Lombardia 2.941.335 2.938.004 3.265.609 154.598 5,26 147.856 5,03 139.100 4,26 -4,36 -5,92 -10,02
Veneto 1.327,780 1.206.637 1.448.501 43.195 3,25 39.589 3,28 30.591 2,11 -8,35 -22,73 -29,18
Liguria 638.195 680.555 803.677 64.101 10,04 60.017 8,82 53.175 6,62 -6,37 -11,40 -17,04
Emilia-Romagna 1.460.434 1.344.114 1.255.254 59.125 4,05 54.064 4,02 48.560 3,87 -8,56 -10,1.8 -17,87
Toscana 1.505.994 1.305.956 1.527.963 52.191 3,47 55.378 4,24 51.332 3,36 6,11 -7,31 -1,65
Marche 554.010 609.182 644.324 47.412 8,56 51.593 8,47 47.754 7,41 8,82 -7,44 0,72
Umbria 429.668 443.654 419.817 46.045 10,72 44.029 9,92 40.552 9,66 -4,38 -7,90 -11,93
Lazio 2.350.901 2.715.840 3.558.340 565.786 24,07 521.943 19,22 736.516 20,70 -7,75 41,11 30,18
Abruzzo 563.493 525.935 536.309 73.617 13,06 71.279 13,55 69.145 12,89 -3,18 -2,99 -6,07
Molise 191.157 179.078 211.340 19.801 10,36 13.302 7,43 11.436 5,41 -32,82 -14,03 -42,25
Campania 2.299.652 2.699.333 3.589.943 219.614 9,55 209.308 7,7S 193.100 5,38 -4,69 -7,74 -12,07
Puglia 1.674.272 1.773.632 1.486.338 85.181 5,09 76.470 4,31 65.591 4,41 -10,23 -14,23 -23,00
Basilicata 372.922 351.676 371.818 15.664 4r20 13.85S 3,94 11.414 3,07 -11,55 -17,61 -27,13
Calabria 861.469 849.381 915.623 39.039 4,53 26.594 3,13 68.983 7,53 -31,88 159,39 76,70
rotale RSO 19.375.914 19.287.995 22.098.019 1.671.801 8,63 1,564.005 8,11 1.670.211 7,56 -6,45 6,79 -0,10
Valle d'Aosta 776.662 790,070 873.454 21.807 2,81 23.049 2,92 21.020 2,41 5,70 -8,80
Trentino-Atto Adige 210.870 217.970 216.074 0 0,00 0 0,00 0 0,00 n.a. n.a, n.a.
Prov. Aut. Bolzano 2.383.706 2.234.619 2.318.069 5.475 0,23 4.594 0,21 3.389 0,15 -16,11 -26,22 -38,10
Prov. Aut. Trento 1.784.747 1.734.686 1.821.930 1.424 0,08 1.160 0,07 997 0,05 -18,53 -14,03 -29,96
Friuli-Venezia Giulia 2.171.319 2.045.561 2.241.376 52.666 2,43 43.550 2,13 31.610 1,41 -17,31 -27,42 -39,98
Sardegna 2.828.747 2.469.373 2.823.489 70.161 2,48 63.964 2,59 53.421 1,89 -8,83 -16,48 -23,86
Sicilia 5.371.816 4.812.209 4.848.066 267.251 4,98 304.704 6,33 314.637 6,49 14,01 3,26 17,73
Totale RSS 15.527.867 14.304.487 15.142.458 418.785 2,70 441.021 3,08 425.074 2,81 5,31 -3,62 1,50
Totale RSO+RSS 34.903.782 33.592.482 37.240.478 2.090.586 5,99 2.005.026 5,97 2.095.285 5,63 -4,09 4,50 0-22
Fonte: dati 5I0PE aggiornati ai 10.4,2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti -  Sezione delle autonomie
(*) La spesa per interessi passivi è composta dal seguenti codici gestionali: 1711 - Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico dello Stato, gestione tesoro; 1712 - Int 
pass, a Cassa depositi e prestiti a carino dello Stato, gestione CDP spa; 1721 - Int. pass, a Cassa depositi e prestiti a carico della Regione, gestione tesoro; 1722 - Int. pass, a Cassa 
depositi e prestiti a carta della Regione, gestione CDP spa; 1731 - Int. pass, ad altri soggetti a carico dello Stato per finanziamenti a breve; 1732 - Int. pass, ad altri soggetti a carico 
delia Stato per finanziamenti a medio-lungo; 1741 • Int. pass, ad altri soggetti a carico della Regione per finanziamenti a breve; 1742 * Int. pass, ad altri soggetti a carico dela 
Regione per finanziamenti a medio-lungo; 1750 - Int. pass, ed oneri finanziari per anticipazioni; 1760 - Int. pass, ed oneri finanziari per operazioni In derivati; 1770 -  Oneri derivanti 
da operazioni di cartolarizzazlone.
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TABELLA 7 -b ls /S P
Andam ento della Spesa per in teressi passivi a carico dello  S tato  .

____________________ ________ ______ __________________________________________________________________ ____________ ,___________ (migliaia di euro)
Spesa per interessi passivi a carico delio Stato Variazioni %

REGIONE 2011
(a)

2012
(b)

2013
(c) 2012/11 2013/12 2013/H

PIEMONTE 37.221 34.741 26.331 -6,66 -24,21 -29,26
LOMBARDIA 37.690 36.655 34.724 -2.75 -5,27 -7.87
VENETO 5.406 3.749 3.259 -30,66 -13.05 -39,71
LIGURIA 19.472 16.512 13.413 -15,20 -18,77 -31.12
EMILIA-ROMAGNA 17.156 14.821 9.542 -13,61 -35,62 -44,38
TOSCANA 12.178 10.246 7.261 -15.86 -29,14 -40,38
MARCHE 6.540 5.593 4.786 -14.48 -14,43 -26,82
UMBRIA 12.668 11-104 8.923 -12.34 -19.64 -29,56
LAZIO 4,689 2.575 1.202 -45.08 -53,34 -74.37
ABRUZZO 908 776 636 -14,50 -18,04 -29,93
MOUSE 3 0 0 -95,02 -100.00 -100,00
CAMPANIA 9.826 6.148 2.613 -37,43 -57,51 -73,41
PUGLIA 4.764 972 835 -79,60 -14,05 -82,47
BASILICATA 3.867 3.162 1.463 -18.23 -53,73 -62.17
CALABRIA 16.257 1.124 21.230 -93.09 1.789,15 30.58
Totale RSO 188.646 148.179 136.217 •21,45 -8,07 -27,79
VALLE D'AOSTA 3.476 2.916 2.326 -16,10 -20,22 -33,06
TRENTINO-ALTO ADIGE 0 0 0 n.a. n.n. n.a.
PROV, AUTONOMA BOLZANO 1.072 933 787 -12,94 -15,61 -26,53
PROV. AUTONOMA TRENTO 0 0 0 n.a. n.a. n.a.
FRIULI-VENEZIA GIULIA 8.742 7.500 6.183 -14,21 -17,56 -29,27
SARDEGNA 1.392 1.278 1.159 -8.19 -9,33 -16,76
SICILIA 10.574 8.920 7.178 -15.64 -19.53 -32,11
Totale RSS 25.255 21.547 17.633 -14.68 -18.16 -30.18
Totale RSO+RSS 213.901 169.726 153.850 -20,65 -9,35 -28,07
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie 
( * )  La spesa per interessi passivi a carico della Stata è composta dai seguenti codici gestionali:
1711 - Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico dello Stato, gestione tesoro; 1712 - Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico dello Stato, gestione CDP 
spa; 1731 - Interessi passivi ad altri soggetti a carico dello Stato per finanziamenti a breve; 1732 - Interessi passivi ad altri soggetti a carico dello Stato per finanziamenti 
a medio-lungo.
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TABELLA 7-ter/SP

Andamento della Spesa per interessi passivi a carico della Regione
______________________________________________________________ ________________________ (migliala di euro)

REGIONE
Spesa per Interessi passivi a carta» della Realone Variazioni <Vb
2Q11
(a)

2Q12
(b)

2013
(c) 2012/11 2013/12 2013/11

PIEMONTE 138.792 132.639 66.116 -4.43 -50.15 -52.36
LOMBARDIA 97.681 94.742 90.159 -3,01 -4,84 -7,70
VENETO 29.597 27.233 16.408 -7,99 -39,75 -44,56
LIGURIA 24.778 24.393 21.511 -1,56 -11,81 -13,19
EMILIA-ROMAGNA 28.049 25.348 22.490 -9.63 -11,27 -19,82
TOSCANA 27.782 33.212 30.509 19,55 -8.14 9.82
MARCHE 35.777 41.354 38.546 15,59 -6,79 7,74
UMBRIA 13.745 13.617 12.655 -0,93 -7,06 -7,93
LAZIO 547.958 516.077 692.739 -5,82 34,23 26.42
ABRUZZO 54.511 55.195 50.311 1.26 1inCDod» -7,70
MOUSE 12.501 13.302 10.038 6.41 -24,54 -19,70
CAMPANIA 152.674 140.453 129,214 -8.00 -8,01 -15,37
PUGLIA 52.310 49.901 41.365 -4.61 -17,10 -20,92
BASILICATA 6.792 6,062 4.621 -10,75 -23.78 -31,97
CALABRIA 21.647 23.245 46.242 7,38 98.93 113,62
Totale RSO 1.244.596 1.196.785 1.272.923 -3,84 6,36 2,28
VALLE D'AOSTA 2.096 4.119 2.592 96,48 -37,08 23.62
TRENTINO-ALTO ADIGE 0 0 0 n.a. n.a. n.a.
PROV. AUTONOMA BOLZANO 4,322 3.479 2.602 -19,50 -25,22 -39,80
PROV. AUTONOMA TRENTO 1.395 1.160 926 -16,83 -20.13 -33,57
FRIULI-VENEZIA GIULIA 35.979 30.199 21.589 -16,06 -28,51 -40,00
SARDEGNA 68.769 62.686 52.263 -8,85 •16,63 -24,00
SICILIA 212.170 249.556 257.286 17,62 3,10 21,26
Totale RSS 324.731 351.199 337.258 8,15 -3,97 3,86
Totale RSO+RSS 1.569.327 1.547.984 1.610.180 -1,36 4,02 2,60
Fonte: dati SIOPE aggiornati a /10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie 
(* ) La spesa per interessi passivi a carico della Regione è composta dal seguenti codici gestionali:
1721 - Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico della Regione, gestione tesoro; 1722 - Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti a carico della Regione, 
gestione CDP spa; 1741 -  Interessi passivi ad altri soggetti8 carico della Regione per finanziamenti o breve; 1742 - Interessi passivi ad altri soggetti a carico della Regione 
per finanziamenti a medio-lungo.
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TABELLA 7-quater/SP

Andamento della Spesa per interessi passivi ed oneri finanziari per operazioni in derivati
................................ ................................................................................................................................ .................................................(migliala di euro)

Spesa Interessi passivi /  oneri finanziari operazioni in derivati
(1760) Variazioni %

2011
(a)

2012
(M

2013
(e) 2012/11 2013/12 2013/11

PIEMONTE 0 0 0 n.a. n.a. n.a.
LOMBARDIA 19.226 16.460 14.216 -14,39 -13,63 -26,06
VENETO 8.192 8.607 10.923 5,06 26,92 33,34
LIGURIA 19.850 19.113 18.252 -3,71 -4,50 -8,05
EMIUA-ROMAGNA 13.920 13.894 16.528 -0,18 18.95 18,73
TOSCANA 12.231 11.919 13.563 -2,55 13,78 10,89
MARCHE 5.094 4.646 4.422 -8.78 -4,84 -13,20
UMBRIA 19.632 19.308 18.973 -1.65 -1,73 -3,36
LAZIO 0 0 23.107 n.a. n.a. n.a.
ABRUZZO 0 0 0 n.a. n.a, n.a.
MOLISE 1.047 0 1.398 -100,00 n.a. 33,48
CAMPANIA 57.052 62.092 61.273 8,83 -1,32 7,40
PUGLIA 28.107 25.597 23.391 -8,93 -8,62 -16,78
BASILICATA 5.004 4.630 5.330 -7,47 15.12 6,52
CALABRIA 1.124 2.225 1.511 98,02 -32,07 34,51
Totale RSO 190.479 188.492 212.887 -1,04 12,94 11,76
VALLE D'AOSTA 16.235 16,014 16.102 -1,36 0,55 -0,82
TRENTINO-ALTO ADIGE 0 0 0 n,a. n.a. n.a.
PROV. AUTONOMA BOLZANO 0 0 0 n.a. n.a. n.a.
PROV. AUTONOMA TRENTO 0 0 • 0 n.a. n.a. n.a.
FRIULI-VENEZIA GIULIA 7.946 5.852 3.838 -26,36 -34,41 -51,69
SARDEGNA 0 0 0 n,a. n,a. n.a.
SICILIA 22.121 24.845 30.819 12.31 24,05 39,32
Totale RSS 46.301 46.711 50.760 0,88 8,67 9,63
Totale RSO+RSS 236.780 235.203 263.647 -0,67 12,09 11,35
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte del conti - Sezione delle autonomie
(* ) La spesa per interessi passivi ed oneri finanziari per operazioni In derivati è composta dal codice gestionale 1760 - Interessi passivi ed oneri Finanziari per 
operazioni In derivati.
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11.4.3 La spesa in conto  cap ita le

L'andamento della spesa in conto capitale risultante dal dati 5IOPE mostra un 

sensibile recupero, nel 2Q13 rispetto al 2012 (+9,81% ), a fronte della flessione evidenziata 

nel 2012 rispetto all'esercizio precedente (-0,49%), come risulta dalla tabella 8/SP.

Le variazioni positive evidenziate nel 2013 sono dovute all'effetto combinato del 

consistente aumento riferito alle RSO (+15,80% ) e della modesta diminuzione evidenziabile 

nelle RSS (-1,11%); degno dì nota è il fatto che le stesse RSS, nel 2012 sul 2011 mostrano 

variazioni negative (complessivamente , -17,49%, ad eccezione del Friuli-Venezia Giulia, che 

presenta il valore positivo di +5,41%).

Nel triennio 2011-2013 sono numerose le Regioni a statuto ordinario che vedono 

aumentare la spesa per investimenti (tra cui, Veneto, Liguria, Emilia-Romagna, Campania, 

Puglia), mentre scostamenti negativi sono presenti in Lombardia, Abruzzo, Molise e 

Basilicata. Diversamente, tra le RSS, soltanto il Trentino-Alto Adige/Südtlrol mostra 

variazioni in aumento.

Per meglio focalizzare l'attenzione sugli andamenti di cassa, gli importi dei pagamenti 

relativi al Titolo II sono stati decurtati delle somme relative ai codici gestionali riconducibili 

alla gestione sanitaria’5.

Diversamente da quanto evidenziato con riferimento alla spesa corrente (v. par. 

II.4 .1), l'incidenza, sul totale del Titolo II, dei pagamenti in conto capitale depurati dalla 

spesa sanitaria presenta percentuali molto elevate (78,79% nel 2013, 88,56% nel 2Q12 e 

88,03% nel 2011), come risulta dalla tabella 9/SP.

Con riferimento ai singoli enti, si evidenzia che le spese di investimento "non 

sanitarie" presentano Io stesso andamento del Titolo II con riferimento alle R5S, nel 2013 

rispetto al 2012 (complessivamente, -0,75% a fronte del -1,11% rilevato nella tabella 8/SP). 

Le RSO mostrano, invece, una tendenza alta riduzione dei pagamenti effettuati allo stesso 

scopo e nello stesso perìodo (-3,26% a fronte del +15,80% di cui alla tabella 8/SP).

Valori assoluti molto elevati si evidenziano nelle Regioni Campania e Puglia 

(rispettivamente, 2,1 miliardi di euro e 1,2 miliardi nel 2013), che presentano variazioni 

percentuali altamente positive nel triennio, mentre gli scostamenti negativi apprezzabili nelle 

Regioni Veneto, Liguria, Emilia-Romagna e Toscana, riferiscono di investimenti concentrati 

nel settore sanitario (cfr. tabelle 8/SP e 9/SP).

Vi è, invece, perfetta coincidenza, per le singole Regioni a statuto speciale e per le 

Province autonome, tra le variazioni dei pagamenti a titolo di spesa in conto capitale "non 

sanitaria" e le corrispondenti variazioni riferite al totale del Titolo I I  (cfr. tabelle 8/SP e 9/SP).

“  I  codld espunti, riconducibili alla gestione sanitaria sono ¡ seguenti; 2216, 2237, 2238, 2239, 2251, 2325, 2334, 
2513, 2514,2516.
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TABELLA 8/SP
Andamento delle spese in conto capitale

_______________________________ ______________________________________ ____________ (migliaia di euro)

REGIONE Tìtolo I I Variazione
2011 2012 2013 2012/11 ! 2013/12 2013/11

PIEMONTI 899.331 598.411 1.061.999 -33.46 ; 77,47 18,09
LOMBARDIA 1.514.174 2.218.329 1.068.240 46,50 i -51,84 -29,45
VENETO 832.148 908.300 1.509.471 9.15 66,19 81,39
LIGURIA 258.124 308.287 412.181 19,43 33,70 59,68
EMIUA-ROMAGNA 565.551 514.753 1.271.239 -8,98 146,96 124,78
TOSCANA 783.695 853.900 1.034.003 8,96 21,09 31,94
MARCHE 249.649 574.513 253.070 130,13 -55,95 1,37
UMBRIA 158.093 222.891 192.853 40,99 -13,48 21,99
LAZIO 833.222 773.525 1.094.988 -7,16 41/56 31,42
ABRUZZO 396.539 318.655 288.354 -19.64 -9,51 -27,28
MOUSE 187.514 156.775 180.289 -16,39 15,00 ■3,85
CAMPANIA 1.688.95S 1.966.146 2.764.352 16,41 40,60 63,67
PUGLIA 911.371 1.135.941 1.244.694 24,64 9,57 36,57
BASIUCATA 425.516 419.517 380.673 -1,41 -9,26 -10,54
CALABRIA 630.661 623.788 669.498 -1,09 7,33 6,16
Totale uso 10.334.543 11.593.729 13.425.904 12,18 15,80 29,91
VALLE D'AOSTA 370.875 298,115 243.541 -19.62 -18,31 -34,33
TRENTINO-ALTO ADIGE 124.634 108.108 376-404 -13,26 248,18 202,01
PROV. AUTONOMA BOLZANO 1.1BB.215 1.025.624 1.080.104 -13,68 5,31 -9,10
PROV. AUTONOMA TRENTO 1.563.207 1.124.417 1.199.313 -28,07 6,66 -23,28
FRIULI-VENEZIA GIUUA 877.803 925.293 614.960 5,41 -33,54 -29,94
SARDEGNA 907.247 674.385 878.378 -25,67 30,25 -3,18
s ia u A 2,672.768 2.201.452 1.893.909 -17.63 -13,97 -29,14
Totale RSS 7.704.748 6.357.393 6.286.608 • 17,49 -1 ,11 -18,41 :
Totale RSO+RSS 18.039.291 17.951.122 19.712.512 -0 ,49 9,81 9,28
Fonte: dati SIOPE aggiornaci ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie



TABELLA 9 /S P

Andamento della Spesa In conto capitale al netto della spesa sanitaria in conto capitale
......................................................... ....... ... .................... ........................... .. ....................... ................ (migliata di euro)

REGIONE
Titolo I I Titolo n  al netto della spesa sanitaria In conto capitale Variazioni Vo

2011
(a)

2012
(b)

2013
(c)

2011
(d)

Ine. % 
(d)/(a)

2012
(e)

Ine, %
(e)/(b)

2013
(f)

Ine. % 2012/11 2013/12 2013/11

Piemonte 899.331 598.411 1.061.999 750.299 83,43 503,089 84,07 998.950 94,06 -32,95 98,56 33,14
Lombardia 1.514.174 2.218.329 1.068.240 1.212.673 80,09 2.020.405 91,08 892.047 83,51 66,61 -55,85 -26,44
Veneto S32.148 908.300 1.509.471 727.878 87,47 828.357 91,20 667.538 44,22 13,80 -19,41 -8,29
Liguria 258.124 308.287 412.181 238.293 92,32 221.122 71,73 221.386 53,71 -7,21 0,12 -7,10
Emilia-Romagna 565.551 514.753 1.271.239 495.654 87,64 446.665 86,77 392.586 30,88 -9,88 -12,11 -20,79
Toscana 783.695 853.900 1.034.003 568.284 72,51 473.176 55,41 437.108 42,27 -16,74 -7,62 -23,08
Marche 249.649 574.513 253.070 231.549 92,75 549,142 95,58 223.801 88,43 137,16 -59,25 -3,35
Umbria 158.093 222.891 192.853 152.245 96,30 214.237 96,12 170.934 88,63 40,72 -20,21 12,28
Lazio 833.222 773.525 1.094.988 748.961 89,89 692.739 89,56 817.018 74,61 -7,51 17,94 9,09
Abruzzo 396.539 318.655 288.354 379.807 95,78 308.928 96,9S 272.315 94,44 -18,66 -11,85 -28,30
Molise 187.514 156.775 180.289 179.195 95,56 148-389 94,65 167.044 92,65 -17,19 12,57 -6,78
Campania 1.688.95S 1.966.146 2.764.352 1.096.610 64,93 1.390,960 70,75 2.097,024 75,86 26,84 50,76 91,23
Puglia 911.371 1,135.941 1.244.694 743,762 81,61 1.052.602 92,66 1.184.893 95,20 41,52 12,57 59,31
Basilicata 425.516 419.517 380.673 370.625 87,10 372.941 88,90 331.955 87,20 0,63 -10,99 -10,43
Calabria 630.661 523.788 669.498 618.411 98,06 621.693 99,66 648.939 96,93 0,53 4,38 4,94
Totale RSO 10.334.543 11.S93.729 13.425.904 8.514.247 82,39 9.844.446 84,91 9.523.537 70.93 15,62 -3,26 11,85
Valle D'aosta 370.875 298.115 243.541 360.242 97,13 279.708 93,83 237.744 97,62 -22,36 -15,00 -34,00
Trentino-Alto Adige 124.634 108.108 376.404 124.634 100,00 108.108 100,00 376.404 100,00 -13,26 248,18 202,01
Prov. Aut. DI Bolzano 1.188.215 1.025.624 1.080.104 1.116.417 93,96 976.921 95,25 1.009.754 93,49 -12,49 3,36 -9,55
Prov. Aut. Dì Trento 1.563.207 1.124.417 1.199.313 1.512.606 96,76 1.098.719 97,71 1.174.414 97,92 -27,36 6.89 -22,36
Friuli-Venezia Giulia 877.803 925.293 614.960 799.633 91,09 854.543 92,35 568.342 92,42 6,87 -33,49 -28,92
Sardegna 907.247 674.385 878.378 874.462 96.39 638.909 94,74 839.772 95,60 -26,94 31,44 -3,97
Sicilia 2.672.768 2.201.452 1.893.909 2.577.707 96.44 2.095.965 95,21 1.801.154 95,10 -18,69 -14,07 -30,13
Totale RSS 7.704.748 6.357.393 6.286.608 7.365.700 95,60 6.052.874 95,Z I 6.007.582 95,56 -17,82 -0,75 -18,44
Totale RSO+ RSS 18.039.291 17.951.122 19.712.512 15.879.947 88,03 15.897.320 88,56 15.531.119 78,79 0,11 -2,30 -2,20
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 1Q.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie
(*) Per Individuare la spesa in conto capitale al netto della spesa sanitaria In conto capitale II Titolo II è stato depurato dal codici: 2216, 2237, 2238, 2239, 2251, 2325, 
2334, 2513, 2514, 2516.
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